
 

 

REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
 
 
N. 145 

del 14/06/2018 

 
 
CON IMPEGNO DI SPESA  [X]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [  ] 

 
 
Oggetto: RICONOSCIMENTO DEGLI ADEGUAMENTI CONTRATTUALI – 

CCNL PER IL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI 2016/2018. IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 
Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è 
stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia 
il Signor Ermanno De Biaggi; 
 
con deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visti: 
 
il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  
il D.Lgs. n. 126/2014, ha modificato e integrato la normativa inerente 
l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali e ne ha definito, l’entrata in 
vigore a partire dal 1° gennaio 2015; 
 
il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, è stato 
predisposto in sintonia con la nuova normativa; 



Dato atto che: 
 
con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’11.01.2018 è stato approvato il Bilancio 
Preventivo Gestionale Annuale 2018 e sono stati assegnati al Direttore i fondi per la 
gestione ordinaria e per il conseguimento degli obiettivi dell’Ente; 
 
in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il C.C.N.L. per il personale non dirigente del 
comparto Funzioni Locali per gli anni 2016/2018; 
 
come previsto dall’art. 2, comma 3, del C.C.N.L. del 21.05.2018, gli istituti a 
contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico devono 
essere applicati entro 30 giorni dalla data di stipulazione del medesimo C.C.N.L.; 
 
gli articoli n. 64 e 65 del predetto C.C.N.L. prevedono gli incrementi degli stipendi 
tabellari, con le decorrenze e gli importi riportati nelle tabelle A e B allegate al 
medesimo C.C.N.L. e ne disciplinano i relativi effetti; 
 
dal 1° aprile 2018 l’indennità di vacanza contrattuale (IVC), riconosciuta con 
decorrenza 01.07.2010, cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva e 
viene conglobata nello stipendio tabellare, come indicato nella tabella C allegata al 
C.C.N.L.; 
 
visto altresì l’art. 66, il quale introduce il riconoscimento di un elemento perequativo 
una tantum per 10 mensilità, riferite al solo periodo 01.03.2018 - 31.12.2018, in 
relazione al servizio prestato e nelle misure indicate nella tabella D allegata al 
C.C.N.L.; 
 
rilevato che tale elemento perequativo non è computato agli effetti di cui all’art. 65, 
comma 2, del CCNL 21/05/2018, ovvero ai fini della determinazione di trattamento di 
quiescenza, dell’indennità premio di fine servizio, dell’indennità sostitutiva del 
preavviso, del TFR, nonché di quella prevista dall’art. 2122 del c.c.; 
 
considerato, pertanto, di dover riconoscere al personale interessato gli arretrati 
stipendiali per i predetti adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2016, 2017 e per i 
mesi di gennaio-maggio 2018, oltre all’elemento perequativo per i mesi di marzo-
maggio 2018, nonché i nuovi stipendi tabellari dal 1° giugno 2018 e l’elemento 
perequativo fino al 31.12.2018 
 
richiamato altresì l’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., punto 5.2, lett. a) 1° 
capoverso, il quale prevede che l’imputazione dell’impegno per gli adeguamenti 
contrattuali avviene nell’esercizio in cui è firmato il contratto collettivo nazionale per le 
obbligazioni derivanti da rinnovi contrattuali del personale dipendente, compresi i 
relativi oneri riflessi a carico dell’Ente e quelli derivanti dagli eventuali effetti 
retroattivi del nuovo contratto, a meno che gli stessi contratti non prevedano il 
differimento degli effetti economici; 
 
visto il TUEL ed in particolare gli artt. 107 e 183; 

 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 
 



IL DIRETTORE 

 
 

 
• Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
• Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Ente di Gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia n. 1 dell’11.01.2018 con la quale viene approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018. 

• Visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
• Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione 

Piemonte”. 
• Visto il D. Lgs. N. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”: 
 
 
 

DETERMINA 

 
 
 
1) Di impegnare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa per il 

riconoscimento al personale interessato degli arretrati stipendiali per gli 
adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2016 e 2017, e per i mesi di 
gennaio-maggio 2018, oltre all’elemento perequativo per i mesi di marzo-
maggio 2018, nonché per l’adeguamento dal 1° giugno 2018 ai nuovi stipendi 
tabellari previsti dal CCNL, nonché per l’elemento perequativo fino al 
31.12.2018, come risulta dall’allegato prospetto A), che forma parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, oltre agli oneri riflessi ed all’Irap. 
 

 
2) Di imputare la spesa, di cui all’allegato A) sui capitoli di Bilancio dell’anno 2018 

relativi alla corresponsione del trattamento economico stipendiale del 
personale dipendente, oltre agli oneri riflessi ed all’Irap a carico dell’Ente. 
 

 
3) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 
 
 
 
 
 
 

          IL DIRETTORE 
                     Dott.ssa Nicoletta Furno 
 
 
 
 
 
 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO  18/08/2000 N. 267 

 
 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         FINANZIARIO 

                       (Dott.ssa Marilena Carmellino) 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 
 
Visto parere favorevole, 
 
Varallo, ………... 
 
                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  (Dott.ssa Marilena Carmellino) 
 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 
aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2018. 
 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 
4010 
4510 
4090 
4590 

116/2018 
117/2018 
118/2018 
119/2018 

2.219,40 
 777,90 

7.844,91 
2.694,13 

 
   
   

 
Varallo, lì ………………….. 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        AMMINISTRATIVO 

                  (Dott.ssa Marilena Carmellino) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N° _________ 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 
 
Lì …………………. 

      IL DIRETTORE  
    Dott.ssa Nicoletta Furno 


